

## تشکلهای غیر دولتی، بهترین راه نجات کشاورزی

برگزیدگان بخش تولید در ایام هفته کشاورزی در دیدار با مسئولان، رفع موانع در پرداخت تسهیلات اعتباری، قیمتگذاری صحیح محصولات، خرید تضمینی، تأمین بوقع نهاده‌ها و ایجاد تأسیسات زیربنایی در مزارع و روستا را خواستار شدند.

امسال نیز هفته کشاورزی چون سالهای گذشته با ارج نهادن به تولیدکننده برتر اما با تغییری بجا و صحیح در چگونگی گزینش برگزار شد و ۹۸ تن از برترینها و نمونه‌های بخش معرفی شدند.

چگونگی انتخاب این گروه با نگرشی بر کیفیت و میزان تولید کمی مورد توجه قرار گرفت و عملکردهای برتر مربوط به تولیدکنندگانی بود که علاوه بر استفاده بهینه از امکانات و منابع آب و خاک، محیط استفاده از سیستم آبیاری نوین و حرکت در جهت نظام مطلوب بهره‌برداری، موفق شدند در راستای کشاورزی پایدار و حفظ محیط زیست فعالیتی برتر داشته باشند و این افراد با توجه به شرایط تنشهای محیطی در سال جاری، کمبود بارندگی، مصرف آب کم و میزان مصرف کود و سم برگزیده شدند.

برگزیدگان بخش تولید در طول اقامت خود در تهران با آقای سیدمحمد خاتمی رئیس جمهوری، آقای ناطق نوری رئیس مجلس شورای اسلامی و همچنین اعضای کمیسیون کشاورزی مجلس نیز دیدار داشتند.

مراسم گشایش هفته کشاورزی با سخنان دکتر عیسی کلانتری وزیر کشاورزی در سالن

هفتم تیر وزارت کشاورزی آغاز شد.

دکتر کلانتری طبق معمول به طور صریح اظهار داشت: با وجود آنکه تولید محصولات کشاورزی در هشت سال اخیر به طور متوسط سالانه چهار درصد رشد داشته اما سرمایه گذاری در بخش کشاورزی با رشد منفی ۲/۷ درصد همراه بوده است.

وی افزود بخش خصوصی در سالهای پس از انقلاب اسلامی سرمایه گذاری مناسبی در بخش کشاورزی نداشته و دلیل آن وجود ناامنی شغلی در سالهای نخست انقلاب بوده است. از همین رو بخش خصوصی تنها با دریافت اعتبار و یارانه از دولت، حاضر به سرمایه گذاری در بخش است.

دکتر کلانتری با اشاره به سود اندک سرمایه گذاری در بخش کشاورزی گفت: دولت نسبت به قیمتهای تولید بخش کشاورزی به سبب تولید غذای مردم حساسیت دارد و کنترلهای مختلفی بر آن اعمال می کند، در حالی که بخش صنعت و بازرگانی در مقایسه با کشاورزی از سود سرمایه گذاری بالاتری برخوردار است، در نتیجه سرمایه ها را می بلعد.

وزیر کشاورزی از تولید پایین تراکتور به عنوان نمونه یاد کرد که به سبب عدم سرمایه گذاری، در حالی که توان تولید ۲۰ هزار دستگاه تراکتور در سال وجود دارد، تنها سه هزار دستگاه تولید می شود. وی گفت باید به کسانی که در بخش کشاورزی سرمایه گذاری می کنند تضمین دهیم که هیچکس حق تعرض به آنها را نخواهد داشت و برای بهبود وضع کشاورزی راهی جز تضمین سرمایه، سرمایه گذاران نداریم.

دکتر کلانتری در ادامه افزود: ما در کشور استعداد و توان تولید بالایی داریم و تولیدکنندگان نمونه از جمله کشاورزانی هستند که از نظر سرمایه نسبت به دیگران وضع بهتری داشته اند. وزیر کشاورزی گفت: در صورتی که همگام با رشد سرمایه گذاری، تربیت نیروی انسانی و سوددهی این بخش افزایش یابد در آینده شاهد رشد بیشتری در بخش کشاورزی خواهیم بود.

وزیر کشاورزی ایجاد تشکلهای غیردولتی کشاورزی را بهترین راه برای نجات، کشاورزی کشور دانست و گفت مسئولان کشاورزی دو سال قبل نسبت به ثبت خانه کشاورز

اقدام کردند که متأسفانه در وزارت کشور بلا تکلیف مانده است.

وی گفت: در صورت تشکل کشاورزان، این قشر عظیم نیازی به حمایت بانکی نخواهد داشت و می‌توانند در چارچوب همین تشکلهای سرمایه مورد نیاز خود را تأمین کنند. و همچنین افزود افزایش تولید، کاهش هزینه‌ها، رهایی از رشد منفی سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی، کوتاه کردن دست واسطه‌ها، بازاریابی مناسب و رسیدن به کشاورزی پایدار و توسعه تشکلهای تولیدی است.

دکتر کلانتری با اشاره به مشکلات اداری پرداخت وام به کشاورزان، ضرورت رفع موانع دست و پاگیر در قانون را یادآوری کرد و خواستار تجدیدنظر جدی در بخش صادرات محصولات کشاورزی شد.

کشاورزان نمونه کشور در دومین روز حضورشان در تهران با آقای سیدمحمد خاتمی رئیس‌جمهور دیدار کردند.

آقای خاتمی ضمن تشویق کشاورزان نمونه گفت: کشاورزان با تشکیل نهادهای صنفی تولیدی، هم می‌توانند در شکل دادن به جامعه مدنی کمک کنند و هم مشکلات خود را حل کنند. رئیس‌جمهوری تأکید کرد: از مسائل مهمی که ما به آن توجه داریم اهتمام به کار کشاورزی به عنوان گامی به سوی عدالت اجتماعی و تأمین حقوق انسانی است و افزود به کشاورزی باید به عنوان یکی از پایه‌های مهم امنیت ملی نگاه کرد.

آقای خاتمی پیوند اصولی بین صنعت و کشاورزی در برنامه‌های توسعه را امری ضروری دانست و گفت: توسعه صنعتی به معنای نابود کردن کشاورزی نیست، باید با تشخیص اولویتها و سرمایه‌گذاری مناسب زمینه رشد کشاورزی و صنعتی را توأم با یکدیگر فراهم کنیم. دست‌اندرکاران برتر تولید در بخش کشاورزی با مهندس میلانی مدیرعامل [وقت] بانک کشاورزی نیز ملاقات کردند. در این دیدار ضمن اعلام اعتبار ۱۰ میلیون دلاری بانک توسعه اسلامی برای توزیع بین کشاورزان گفت قرارداد اجرای اولین طرح با اعتبار ۲/۵ میلیون دلار امضا شده است. وی یکی از ابزارهای کمک به کاهش تورم را با توجه به تعدیل اعتبارات مصوب، حداکثر استفاده مطلوب و بموقع از اعتبارات بیان کرد.

تشکلهای غیردولتی، ...

گفتنی است ستاد برگزاری هفته کشاورزی با تشکیل ۶ کمیته، برگزیدگان بخش تولید را به همراه میزان تولید به این شرح اعلام داشت.

کمیته انتخاب تولیدکنندگان نمونه: ۲۹ نفر کشاورزان نمونه استانها و مناطق، سه نفر مددکار نمونه ترویجی، چهار نفر مدیر نمونه مزرعه، سه نفر کشاورز نمونه آب و خاک و یک نفر صنعتگر نمونه را معرفی کرد.

کمیته انتخاب تولیدکنندگان برتر محصولات زراعی ۱۵ نفر را در ۱۴ رشته تولیدی (به جز گندم آبی - دو نفر) اعلام کرد.

کمیته انتخاب تولیدکنندگان برتر محصولات باغی، ۱۳ نفر، کمیته انتخاب کارشناسان، مروج و تکنیسین نمونه، ۱۷ نفر محقق، مربی مدیر و کارشناس در واحدهای اجرایی، آموزشی، ترویجی، تکنیسین و مروج نمونه را اعلام داشت. همچنین کمیته انتخاب مدیران برای تشکلهای تولیدی ۱۱ نفر مدیر شرکتهای تعاونی تولید روستایی، کشت و صنعت، تعاونیهای روستایی، شرکتهای خدمات مکانیزه و مشاعها و کمیته انتخاب رئیس شعبه بانک کشاورزی و کارشناسان نمونه، دو نفر را انتخاب و به ستاد معرفی کردند.

براساس گزارش ستاد هفته کشاورزی، متوسط تولید برگزیدگان هفته کشاورزی و متوسط تولید در سطح کشور عبارت است از

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

متوسط تولید کشور

تولیدکننده برگزیده

۳/۲۷۰ تن	گندم آبی ۱۰ تن و ۳۴۰ کیلوگرم
۱۶ تن	یونجه تر ۸۰ تن
۶ تن	ذرت دانه‌ای ۱۷ تن
۲۷ تن	چغندر قند ۹۰ تن
۱۴ تن	سیب درختی ۸۰ تن
۳/۱ تن	گردو با پوست ۸/۲۰۰
۸ تن	انگور ۶۰ تن
۴/۶ تن	برنج ۱۲ تن
۱/۲ تن	کلزا ۴ تن
۳۰	پیاز ۱۳۵ تن
۱/۲ تن	پسته ۱۰ تن
-	چای برگ سبز ۲۳ تن
۲ تن	پنبه وش ۷ تن
۸۰۰ کیلو	گندم دیم ۳/۵ تن
۲/۹ تن	جوی آبی ۹ تن
۵/۲ تن	خرما ۱۸ تن
۱/۲ تن	حبوبات آبی ۵ تن
۲۳ تن	سیب زمینی ۹۰ تن
۱۱/۲۴ تن	انار ۶۰ تن

هیچنین میزان بذرهاى تولیدی بذر گندم آبی (مهدوی) ۸/۲ و بذر هیبرید ۲/۵ تن اعلام شد.